
  

AP 4 BUDGETKALKULERNE ER KLAR TIL
BUDGETLÆGNINGEN

Budgetsæsonen er ved at være i gang mange steder. SEGES har opdateret prognosepriser og
budgetkalkuler i Farmtal Online, og budgetkalkulerne kan nu eksporteres til regneark eller
hentes i Ø90 til videre bearbejdning.

Budgetkalkulerne i Farmtal Online er ajourført med nye prognosepriser og tekniske
forudsætninger. Det vil sige, at kalkulerne for 2018 er opdateret, og at kalkulerne for 2019 kan
hentes. Der er budgetkalkuler for de mest almindelige produktionsgrene. Det er alt fra
økologiske slagtekyllinger til konventionel vinterhvede.

I år opretter vi som noget nyt en kalkule for økologiske slagtekalve og en økologisk kalkule for
’Sædskiftegræs med 5 slæt’. De er fortsat under udarbejdelse og publiceres snarest muligt.

Kalkulerne for slagtekalve har ændret navn til nu at være benævnt ”over 10 mdr.” (tidl. ”Dansk
kalv”) og ”under 10 mdr.” (tidl ”ungtyre”). Indholdet af disse kalkuler er uændret.

Brug budgetkalkulerne til budgetlægningen
Budgetkalkulerne er et godt udgangspunkt, når der skal lægges et budget. Især hvis der skal
lægges budget for en produktionsgren, som man ikke har prøvet før. Det kan f.eks. være, hvis
man har en ny afgrøde i sit sædskifte.

Man skal altid huske, at budgetkalkulerne kun er udgangspunktet, og at der skal ændres i
forudsætningerne, for, at det passer til den enkelte virksomhed. Der vil være en række
specifikke forhold i virksomheden, som budgetkalkulerne ikke tager højde for. F.eks. ved vi, at
arrondering betyder meget for maskinomkostningerne. Kalkulerne er baseret på ”normalt
arronderede marker”. Det betyder blandt andet, at vi antager, at der ikke er væsentlige kiler, stor
afstand til marken mv.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


At budgetkalkulerne kun er et udgangspunkt, betyder også, at man ikke kan anvende dem til at
vurdere, om en virksomheds budget er ”godt nok”. Den metode ser vi desværre, at en del
pengeinstitutter benytter sig af. Men vi vil på det kraftigste understrege, at budgetkalkulerne
ikke egner sig til benchmarking af et budget. Det skyldes, som nævnt ovenfor, at
budgetkalkulerne ikke tager højde for de specifikke forhold i den enkelte virksomhed.

Du finder budgetkalkulerne i Farmtal Online
Budgetkalkulerne er tilgængelige fra d. 14. september samtidig med, at de nye
indkomstprognoser offentliggøres.

Gå til Farmtal Online (link til www.farmtal.dk)

Læs mere om Farmtal Online (link til www.seges.dk/fagomraader/oekonomi-og-
virksomhedsledelse/raadgivning/farmtal-online)

Det kræver password
Du skal have tilladelse til at se prognosepriser og budgetkalkuler. Hvis du ikke har det i forvejen,
kan du kontakte Lene Bruun Siriwadhananuraks på 8470 5139 eller lkb@seges.dk
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